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Anotace

Nutná obrana

Práce vytváří ucelený pohled na problematiku a současné pojetí nutné obrany v České

republice, jakožto jedné z okolností vylučující protiprávnost, která je vymezena v § 13

zákona č. 140/1961 sb., trestního zákona. Smyslem práce je vytvoření praktické pomůcky

občanům naší země, aby věděli jakým způsobem jednat a jak se chovat v situacích, kdy

bude bezprostředně ohrožen jejich život, zdraví nebo majetek popř. i další práva a svobody

deklarovaná státem, v souvislosti s bezprostředním protiprávním a úmyslným jednáním jiné

osoby či osob. V práci budou postupně uvedeny jednotlivé podmínky, které musí splňovat

útok (bezprostředně hrozící nebo trvající) i obranné jednání, aby toto následně mohlo být

příslušnými orgány posuzováno v mezích nutné obrany. Budou popsána určitá úskalí, která

s sebou obranné jednání může přinést a bude zde uvedeno několik zajímavých soudních

rozhodnutí, aby bylo patrné, jakým způsobem k této problematice přistupují soudci soudů

jednotlivých stupňů. Rovněž zde budou zmíněny některé psychické faktory, které mohou

ovlivnit jednání obránce v souvislosti se vzniklou zátěžovou situací, zejména spojená

s intenzitou použité síly, popřípadě volbou obranného prostředku použitého k odvrácení

útoku. Práce bude rovněž obsahovat pohled na nutnou obranu v souvislosti s instalací

automatických zabezpečovacích a zejména obranných zařízení, jejichž používání

a instalace není v současné době zákonem nijak upravována. V neposlední řadě bude práce

obsahovat pohled do zahraničních úprav nutné obrany. V praktické části budou metodou

dotazníku zjišťovány vědomosti a názory občanů na jednání v nutné obraně.

březen 2009
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Úvod

Prvořadým zájmem každého civilizovaného státu by měla být ochrana

společnosti před protiprávním jednáním, které poškozuje samotné občany

i celou společnost. Nejzávažnější protiprávní jednání jsou v České republice

uvedena v zákoně č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů, trestním

zákoně, kde jsou tato jednání nazývána trestnými činy.

„Účelem trestního zákona je ochrana nejdůležitějších, výslovně vypočtených

celospolečenských zájmů a práv. Ustanovení o účelu trestního zákona je

základní směrnicí pro výklad a aplikaci trestního práva.“1

Trestní zákon je rozdělen na část obecnou, která je dále dělena do osmi hlav,

část zvláštní, která obsahuje jedenáct hlav a část třetí, kde jsou uvedena

přechodná a závěrečná ustanovení.2

V první části, hlavě druhé, jsou definovány základy trestní odpovědnosti. Je

zde popisován trestný čin, zavinění, příprava k trestnému činu, pokus trestného

činu, pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu, věk

a nepříčetnost. Dále jsou zde definovány tzv. okolnosti vylučující protiprávnost,

kterými je jednání v nutné obraně, krajní nouzi a oprávněné použití zbraně. Tyto

okolnosti jsou svým významem pro občana velice zásadní, neboť pojednávají

o určitých, jinak protiprávních, jednáních (činech jinak trestných), které za

splnění zákonných podmínek nejsou protiprávní, ale naopak jednají ve shodě

s trestním zákonem.

Vzhledem k tomu, že za nejvýznamnější okolnost vylučující protiprávnost

1 JELÍNEK, J., SOVÁK, Z.: Trestní zákon. Praha: Linde, 2000. ISBN 80-7201-259-2 s. 7
2 Zákon č. 140/1961 Sb.: Trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.
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považuji nutnou obranu a myslím si, že zejména ustanovení o nutné obraně by

měla znát komplexně celá naše společnost, což bohužel tak není, budu se

problematikou s touto okolností vylučující protiprávnost podrobně věnovat.

K tomuto tématu mě zejména přivádějí okolnosti spojené s kriminalitou

v České republice. Každodenně jsme, jako slušní občané, vystavováni rizikům

a situacím, při kterých je nebo může být ohrožován lidský život, zdraví nebo

majetek či práva a svobody. Jedná se o situace, kdy je úmyslným

a bezprostředním jednáním jiných osob ohrožováno to, co má chránit zákon

a potažmo bezpečnostní aparát této země. Kriminálním jednáním jsou

ohrožována a porušována práva, která nám přiznává Listina základních práv

a svobod, např. právo na život, nedotknutelnost osoby, osobní svobodu, lidskou

důstojnost, soukromí, vlastnit majetek, nedotknutelnost obydlí a další, i přesto,

že by tak být nemělo.3 Bohužel k takovémuto porušování našich práv

každodenně dochází. Není vždy na místě spoléhat se na bezprostřední pomoc

státních orgánů resp. Policie České republiky. Samozřejmě, policie má pomáhat

a chránit, ale upřímně řečeno, policisté nemůžou být všude, a když to člověk

nejvíce potřebuje, tak tím spíše o žádného policistu nezavadí. Nebojme se

bránit naše lidská práva, nebojme se bránit práva druhých, vždyť i toto nám

umožňuje Listina základních práv a svobod, kde je stanoveno, že občan má

právo na postavení se na odpor proti každému, kdo by odstraňoval

demokratický řád lidských práv a základních svobod, jestliže činnost ústavních

orgánů a účinné použití zákonných prostředků jsou znemožněny.4 Spoléhejme

se v prvé řadě na své schopnosti a právní vědomí. Buďme silní a vzájemně

ohleduplní, pomáhejme si navzájem a nespoléhejme se pouze na státní aparát.

3 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.[online]: Vyhlášení Listiny základních práv a svobod. Čl.

5 – 12. Dostupné na http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&T=744
4 Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb.[online]: Vyhlášení Listiny základních práv a svobod. Čl. 23.
Dostupné na http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&T=744
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Vždyť každý z nás má právo na sebeobranu a právo na obranu svých

deklarovaných práv a svobod. Ten, kdo si myslí, že se jej takováto věc netýká,

je hluboce na omylu, protože to, co každý den vidí ve večerních zprávách

v médiích, se může druhý den stát i jemu. A věřte, že tomu tak je, vždyť

každou minutu a půl je v naší zemi spáchán trestný čin, každých 119

minut je spácháno loupežné přepadení, každých 40 hodin je spáchána

vražda. Toto jsou čísla, která hovoří jasně a srozumitelně. Takovýchto porušení

se dopouštějí občané všech věkových kategorií, národností a co je nejvíce

alarmující, že i děti ve školním věku.

GRAF Č . 1

POČET SPÁCHANÝCH TRESTNÝCH Č INŮ NA ÚSEKU OBECNÉ KRIMINALITY
V ČR OD ROKU 2004 DO ROKU 2007
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 Protože stát a potažmo orgány činné v trestním řízení, nejsou schopny

bezprostředně zasáhnout a ochránit nás před protiprávním jednáním, což je

jasně patrno z grafu č. 1 vypovídajícím o celkovém počtu spáchaných trestných

činů a v některých případech ani nemohou bezprostředně zasáhnout, jsou
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v trestním zákoně stanoveny právě tyto již výše popsané okolnosti vylučující

protiprávnost. Nutná obrana jako taková je v trestním zákoně uvedena v § 13.

Jak jsem již zmínil, tak je nutná obrana považována za jednu

z nejvýznamnějších okolností, na základě níž lze beztrestně čelit a odvracet

útok na zákonem chráněný zájem či práva osob, zjednodušeně řečeno se bránit

úmyslným jednáním majícím povahu trestného činu. Můžeme se tak bránit

jednáním resp. činem jinak trestným, kterým je jednání v nutné obraně

nazýváno. Víme však jakým způsobem se takovýmto útokům na naše chráněné

zájmy bránit, známe podmínky, které musí útok na naše chráněné zájmy

naplňovat, aby bylo možno odvracet jej v rámci nutné obrany, víme čeho se

vyvarovat při odvracení útoku a jakou intenzitou se bránit, abychom nevybočili

z mezí nutné obrany a nebyli posléze za toto vybočení trestáni či jinak

postihováni, víme jak se například bránit proti útoku dítěte?

Mám za to, že velká část občanů České republiky neví jednoznačně, jak se

v takovýchto zátěžových obranných situacích chovat. Patrně většina občanů ví,

že se lze útokům na zákonem chráněné zájmy bránit a ví, že je v trestním

zákoně nutná obrana jako okolnost vylučující protiprávnost zakotvena, ale


[…]

Ne 2 2 %
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Otázka č. 17

Je potřeba, aby zákon zvláštním způsobem vymezoval druh a způsob
použití automatických obranných zařízení.

Odpověď Počet odpovědí Počet procent
Ano 79 79 %
Ne 21 21 %

Otázka č. 18

Používání automatických obranných zařízení zásadně neschvaluji a toto
by mělo být zákonem zakázáno.

Odpověď Počet odpovědí Počet procent
Ano 0 0 %
Ne 100 100 %

Otázka č. 19

Měl by být, dle Vašeho názoru objekt, ve kterém je automatické obranné
zařízení nainstalováno, dostatečně zajištěn proti vniknutí?

Odpověď Počet odpovědí Počet procent
Ano 100 100 %
Ne 0 0 %

Otázka č. 20

Mělo by být na objektu, ve kterém je automatické obranné zařízení
nainstalováno, upozornění např. „POZOR – OBJEKT JE CHRÁNĚN PROTI

VNIKNUTÍ“?

Odpověď Počet odpovědí Počet procent
Ano 45 45 %
Ne 55 55 %
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Otázka č. 21

Měl by být, dle Vašeho názoru, pozemek, na kterém je objekt
s instalovaným automatickým zařízením, dostatečně zajištěn proti

nepovolanému vniknutí např. dostatečným oplocením?

Odpověď Počet odpovědí Počet procent
Ano 97 97 %
Ne 3 3 %
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Závěr

Nutná obrana je právem jednou z nejvýznamnějších okolností vylučující

protiprávnost. Každý z nás může využít tohoto institutu v zájmu ochrany

zákonem zaručených práv a svobod. Vzhledem k tomu, že situace, kdy je třeba

jednat v nutné obraně, může nastat prakticky v jakoukoliv denní či noční dobu,

na veřejném místě i v soukromí, považuji za nutné, aby každý občan

(potencionální oběť trestného činu) věděl alespoň to nejpodstatnější, čeho se

jednání v nutné obraně týká. Byl bych ze srdce rád, kdyby k tomuto účelu mohla

posloužit i tato práce, ve které jsem se snažil obsáhnout to nejpodstatnější,

zejména vymezit rizika související s obranným jednáním a dále nastínit

čtenářovi svůj osobní názor na to, jakým směrem by se mohl tento institut dále

vyvíjet.

Vyhodnotit a správně posoudit lidské jednání, zda bylo činěno v mezích nutné

obrany, není vždy jednoduché a toto bude i nadále ležet na bedrech orgánů

činných v trestním řízení. Doufejme, že policejní útvary a státní zastupitelství

budou mít dostatek fundovaných odborníků znalých problematiky, kteří již

v samotném prvopočátku dokážou situaci obranného jednání správně

vyhodnotit, aby tak nemusel po několikaletých peripetiích činit až Nejvyšší soud.

Bohužel je v současné době vidět určitá nejednotnost v rozhodování o nutné

obraně, patrná z některých vydaných rozsudků soudců jednotlivých soudů.

Přejme si, aby k takovýmto zcela odlišným názorům na věc mezi našimi

nezávislými soudci v budoucnu již nedocházelo, neboť v občanovi, o kterého

jde v první řadě, to může vyvolávat určité negativní emoce nad tím, jak to v této

zemi chodí.

Snažil jsem se rovněž poukázat na psychické faktory, které mohou ovlivňovat

jednání bránící se osoby v souvislosti s vyvolaným protiprávním stavem. Jsem

toho názoru, že by k těmto faktorům měl následně přihlížet orgán činný

v trestním řízení, který situaci vyhodnocuje. Zároveň mě velice mrzí, že nedošlo

v tomto duchu k úpravě institutu nutné obrany v připravované novele trestního

zákona.
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 Provedeným výzkumem v praktické části práce byly potvrzeny postupně

všechny tři stanovené hypotézy.

Potvrzením první hypotézy se bohužel naplnil předpoklad, že většina občanů

České republiky není dostatečně znalá problematiky nutné obrany. Možná je to

důvod k zamyšlení pro odborníky na prevenci, aby se při své činnosti

nezapomněli ubírat i tímto směrem. Možná je to signál pro média, aby svého

diváka upoutala nejen duchaplnými seriály, ale i tématem, ze kterého by mohl

čerpat informace skutečně potřebné ke svému každodennímu bytí.

Potvrzením druhé hypotézy se zároveň potvrdil i můj osobní názor na to, že

by nebylo radno v praxi vyzkoušet způsob, kdy by veškerou škodu nebo

náklady spojené s újmou způsobenou útočníkovi obráncem, tedy tomu, kdo

v prvopočátku protiprávní stav vyvolal, nesl právě útočník a to i v případě, že by

obránce vybočil z mezí nutné obrany a použil obranu zcela zjevně

nepřiměřenou. Toto by se samozřejmě netýkalo případů, ve kterých jde

o nutnou obranu domnělou. Jsem rád, že se s tímto názorem ztotožňuje drtivá

většina respondentů.

Potvrzením třetí hypotézy je dáván jasný signál zákonodárci k tomu, že by se

mohl začít zabývat problematikou instalace zabezpečovacích a obranných

zařízení, která není doposud žádným způsobem upravována.

V samotném závěru si dovolím zmínit ještě jednu, pro mě, dosti

nepochopitelnou a zarážející věc, kterou jsem vůbec nepředpokládal v době,

kdy jsem se rozhodoval problematikou nutné obrany podrobněji zabývat.

Policie, státní zastupitelství, soudy a další instituce k tomu pověřené, vedou

nepřeberné množství statistických údajů k více či méně závažným událostem,

ale k tak závažné problematice, kterou nutná obrana bezesporu je, není nikde

ani zmínka. Je snad nutná obrana méně důležité téma než ta, která jsou

statisticky vedena (statistika nehodovosti, sebevražd atd.)? Myslím si, že ne

a doufám, že se jednoho dne nutná obrana ve statistikách objeví.
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