POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **TOMÁŠ SEDLÁŘ**

Název bakalářské práce: **NUTNÁ OBRANA**

Vůlba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Aktuální, málo frekventované téma práce 2. Aktuální, časté téma práce 3. Neaktuální téma práce 4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Pro dané téma velmi vhodná 2. Pro dané téma částečně vhodná 3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny 4. Slabá, použity zastaralé prameny 5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborné 2. Velmi dobré, funkční 3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní 3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi 2. Práci lze částečně uplatnit v praxi 3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 5. Práci nelze v podstatě využít ani v praxi, ani výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Dobrá 4. Nevyhovující
Jazyková stránka <ol style="list-style-type: none"> 1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující 2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující